1° A l'égard de Dieu. Le ciel, c'est l'accomplissement de ce vœu exprimé par le Fils de l'Éternel, instruisant le genre humain : *Père, que votre règne arrive, que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel* ². Le ciel, c'est pour Dieu la jouissance pleine et entière de ses œuvres, c'est la complète manifestation de sa gloire, de sa puissance, de sa bonté, de sa sagesse, de ses ineffables perfections ; c'est le règne d'un Père chéri sur des enfants dociles ; c'est l'épanchement immense, éternel, de les amour

¹ Rom., VIII, 18.

² Matth., VI, 10.

en eux, et l'épanchement également éternel de leur amour en lui. C'est l'unité de l'homme avec Dieu, et de Dieu avec l'homme ; unité sans confusion de nature, en sorte qu'éternellement Dieu et l'homme, s'unissant sans se confondre, jouiront éternellement au sein d'ineffables délices, de la plénitude de leur être. En un mot, le ciel sera pour Dieu *être tout en toutes choses*¹.

2° A l'égard des créatures. Le ciel sera l'accomplissement de ce vœu exprimé en leur nom par le grand Apôtre : « Toutes les créatures gémissent et souffrent les douleurs de l'enfantement, attendant leur délivrance de la corruption, et leur participation à la gloire des élus, à qui seuls elles seront désormais soumises, et qui ne les feront plus, malgré elles, servir à l'iniquité². » Les créatures souhaitent donc, concluent les docteurs catholiques, leur renouvellement et leur affranchissement, non leur anéantissement ni leur destruction. Quant à la substance, elles ne seront donc pas détruites, mais simplement purifiées par le feu du dernier jour : comme l'or n'est pas détruit en passant dans le creuset, mais purifié et rendu plus éblouissant et plus durable³.

¹ *I Cor.*, xv, 28.

² *Rom.*, viii, 19 et suiv. — « *Creatura hic sunt Cœli, elementa, omniaque creata. Omnes creaturæ avidissime naturali appetitu expectant tempus, quo filii Dei gloria donabuntur, ut cum eis quibus servierunt, quasi dominis, ipsæ quoque suam gloriam, renovationem ac perfectionem, tanquam famuli accipiant. Sic arbor per appetitum, non rationalem, nec animale, sed naturalem, dicitur expectare suum fructum, et semen suam messem. Atque hoc magnum est argumentum, gloriam illam nobis præparatam, ingentem esse et inæstimabilem; quod omnes creaturæ etiam insensibiles totæ ad illam anhælant... Sicut enim nutrix pueri regii, cum puer coronatur, et ipsa propter ipsum de bonis regis participat: ita pariter, cum homo gloria donabitur, hanc ejus gloriam ceteræ creaturæ quæ homini servierunt, participabunt, inquit Chrysost. in hunc loc... ita ut similem quamdam libertatem stabilitatem creaturæ aliæ accipiant. (Cor. a Lapid., in *Epist. ad Rom.*, viii, 19.)*